
ZÍSKEJTE DVD
HLEDÁ SE DORY
JAKO DÁREK.
© Disney/Pixar© Di /Pi© Disney/Pixar

Přijďte k námna velký nákup a získejte

nejnovější DVD odDisney•Pixar.

UŽIJTE
SI VELKÉ

DOBRODRUŽSTVÍ
NA DVD

555555555555KčKčččKčKčKčKč//////litritlitrlitrlitrlitr
PHMPHMPHMPPHMPHMPHMPHMPPHMPH

Naše kvalitní pohonné hmoty jsou dodávány
společností Unipetrol. Všechny naše
pohonné hmoty jsou pravidelně kontrolovány
a testovány ve spolupráci s SGS.

ZÍSKEJTE SLEVU
5 KČ/LITR PHM.
Za víkendový nákup u nás ušetříte 2×.
Za jídlo i za pohonné hmoty.

Při nákupu nad 1500 Kč od 1. 12. do 4. 12. 2016 v hypermarketech
Albert dostanete kupon na mimořádnou slevu 5 Kč/litr PHM na čerpacích
stanicích Albert.

Kupon lze uplatnit od 1. 12. do 7. 12. 2016.
Do hodnoty nákupu se nepočítají zálohy na vratné obaly. Maximální odběr
při využití této slevy je 100 l PHM na 1 tankování. Seznam čerpacích
stanic naleznete na www.albert.cz/nase-prodejny/cerpaci-stanice.Exkluzivně v hypermarketech Albert.

-70%
na celou kolekci Cherokee

Nabídka neplatí v hypermarketech: BÍLINA, BRNO–Galerie Vaňkovka, KARLOVY VARY,
KARVINÁ, MLADÁBOLESLAV –NaRadouči, NOVÝ JIČÍN – Přemyslovců, OLOMOUC–Galerie

Šantovka, PRAHA– Arkády Pankrác, Galerie Harfa, RAKOVNÍK, ŽĎÁRNAD SÁZAVOU.

ZZZZZZZZZZÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍSSSSSSSSKKKKKKKKEEEEEEEJJJJJJJTTTTTTE

Akce platí ve všech prodejnách Albert hypermarket od 23. 11. 2016 do 6. 12. 2016 při nákupu nad 1 500 Kč nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Více na www.albert.cz. Cena platí po odečtení veškerých slev a kuponů za vrácené obaly.

Produktová nabídka platí v hypermarketech Albert od 30. 11. 2016 do 6. 12. 2016 nebo do vyčerpání zásob. Tento dokument není
nabídkou (návrhem uzavření smlouvy) ani výzvou k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním
účelům a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoliv činil jakékoliv obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Odběr možný
pouze v množství odpovídajícím potřebám běžné domácnosti. Právo na tiskové chyby a chyby ve vazbě vyhrazeno.

Kuřecí
prsní řízky
• chlazené
• 1 kg
• max. 5 bal/
osoba/den

Mandarinky
• 1 kg

Dětské pleny
• Mini 34 ks,
Midi 62 ks,
Maxi 54 ks,
Maxi Plus 50 ks,
Junior 46 ks
• 1 ks od 3,21 Kč

Vánoční šunka
• cena za 100 g
• výběrová jakost • v bránici
• pultový prodej

Kinder Surprise
• 20 g • 100 g = 74,50 Kč
• vybrané druhy
• max. 20 ks/osoba/den

Poděbradka
a Prolinie
• ochucená minerální
voda • 1,5 l
• 1 l = 5,27 Kč
• vybrané druhy

9 9
175,00

001
SLEVA37%

9K
275,00
č91

SLEVA27%

SLEVA50%
7 9

15,90
0

7 9
34,902

SLEVA20%

0

3 91
SUPERCENA

0

4 9
25,901

SLEVA42%

0
PRÁVĚ
V AKCI
PLATNOST

DO 6. 12. 2016

Vánoce se vším všudy nawww.vanoce.albert.cz

STŘEDA 30. LISTOPADU 2016 Č. 227 • WWW.METRO.CZ



Objednávejte na

www.conrad.cz
přes 140.000 produktů

Tel. 226 224 222
volejte v pracovní dny 8 - 17 hodin

Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 21. 12. 2016.

WHITE MONDAY!

Krokoměr Polar Loop
Obj. č.: 1052396

Dalekohled Renkforce Ruby 4127c1, 8 x 40 mm
Obj. č.: 1007509

1.069,-
852,-852,-

Čistička vzduchu renkforce AP-M15A, 2.5 W
Obj. č.: 1342391

Bezdrátový teploměr s venkovním senzorem
Obj. č.: 646277

Internetová meteostanice Renkforce WH2600
Obj. č.: 1267654

Analogové DCF hodiny s teploměrem
a vlhkoměrem Eurochron
Obj. č.: 672712

2.690,-
1.690,-1.690,-

769,-
607,-607,-

609,-
487,-487,-

399,-
321,-321,-

Autoanténa Eufab, tvar
žraločí ploutve
Obj. č.: 841135

1.290,-
947,-947,-

5.190,-
4.160,-4.160,-

Ionizátor vzduchu
s čističkou 50 m²
Obj. č.: 560067

4.590,-
3.838,-3.838,-

Super slevy na omezený počet kusů platí pouze
do neděle 4. 12. 2016

-37%

-20%

-21%

-26%

-16%
-20%

-20%



Největší deník v ČR

Středa, 30. listopadu 2016

Č. 227, www.metro.cz

AMERICKÁ SKUPINA
KISS ZAHRAJE V BRNĚ
ROCKOVÁ LEGENDA VYSTOUPÍ 20. KVĚTNA 2017 NA VÝSTAVIŠTI STRANA 8

Svátek slaví: Ondřej
Min. 00

Max. 40

Děti z plzeňské školky se obejdou bez elektřiny. Oběd si uvařily na ohni
Jeden den bez elektřiny se každý měsíc obejdou děti, učitelé, ale také kuchaři v mateřské škole v Plzni-Božkově. Soukromá školka pro 40 děti zkouší žít
den bez elektřiny už druhým rokem, na projekt dostala i grant z městského Nadačního fondu Zelený poklad. „Smyslem akce je, aby si děti uvědomily, že
není samozřejmostí mít energii vždy po ruce. Poznají také, že jsou i jiné způsoby, jak si posvítit, ohřát se a najíst, vyžaduje to ale určité úsilí,“ řekl učitel
Vít Matas. Školka využívá principy waldorfské pedagogiky, děti samy zažívají různé činnosti, učí se při nich a poznávají. Aby pochopily, že i bez elektřiny
jde připravit jídlo, pomáhají samy například s vařením oběda. Včera nakrájely zeleninu do polévky minestrone, kterou společně uvařily v týpí v kotlíku
zavěšeném nad ohništěm. ČTK –MIROSLAV CHALOUPKA

Prskali. Ale pokladny
si podnikatelé pořídili
Elektronická evidence tržeb. Startuje zítra, do systému vstoupí desetitisíce podnikatelů.Menší podniky.
Většina v 1. fázi EET má tržby do 10 milionů. Finanční úřady. Pro opozdilce mají delší otevírací dobu STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 30. listopadu 2016 02

Lázně Poděbrady, a.s.Jiřího nám. 39, 290 33 Poděbrady
tel.: 325 606 517, vokata@lazne-podebrady.cz

Oslavte Silvestr
v Lázních Poděbrady

Bližší informace a rezervace na
tel.: +420 325 606 500

e-mail: ck@lazne-podebrady.cz
www.lazne-podebrady.cz

Chcete potěšit své blízké
a nevíte čím je obdarovat?
Kupte jim dárkový
poukaz na pobyt
v lázních Poděbrady.
Darujte relaxační
zážitek, zdraví
a pohodu.

Užijte si poslední den v roce v krásném prostředí tradičních lázní.
Nechte se hýčkat na procedurách a vstupte do nového roku
nabití novou energií.

Silvestrovský víkend 30. 12. – 1. 1. 2017 (3 dny/2 noci)
Silvestrovský program: 31.12. slavnostní večeře ve vašem
hotelu, galavečer v budově Lázeňské kolonády s hudebním
programem, občerstvením a slavnostním přípitkem, sváteční
koncert v budově Lázeňské kolonády (1 poukázka)

Ceny od 3 950 Kč

inzerce

EET startuje zítra.
Podnikatelé prska-
li, ale pokladny si
nakonec pořídili.

Počáteční zdánlivý odpor pod-
nikatelů k elektronické evi-
denci tržeb, zdá se, ustoupil.
„K pondělí vydala Finanční
správa podnikatelům celkem
47 870 autentizačních úda-
jů,“ řekla mluvčí Generální-
ho finančního ředitelství Pet-
ra Petlachová. Dohromady se
odhadovalo, že zítra vstoupí
do systému až šedesát tisíc
podnikatelů. Jenže někteří
z nich právě kvůli evidenci
končí.
Ani obavy z toho, že by kvů-

li EET vzniklo mnoho nových
firem, se nenaplňují. „Z aktu-
álních dat, která máme k dis-
pozici, nelze potvrdit speku-
lace, že by kvůli zavedení
EET masově vznikaly nové

subjekty, aby podnikatelé za-
kryli nápadné skokové výky-
vy v tržbách,“ říká analytička
Bisnode Petra Štěpánová
a míní, že v letošním roce
v oblasti stravování pravděpo-
dobně vznikne nejméně fi-
rem za poslední čtyři roky.
„Osmdesát procent subjektů,
které vstoupí do první fáze
EET, vykazuje tržby do 10mi-
lionů korun,“ upřesnila Ště-
pánová.
O elektronické evidenci tr-

žeb se mluví jako o největším
zásahu do podnikání za po-
slední roky. Ačkoliv jsou
EET už řaduměsíců plné novi-
ny i diskusní fóra na interne-
tu, najdou se tací, kteří ještě
na evidenci připraveni ne-
jsou. „Samotní lidé, kterých
se EET bezprostředně týká,
jsou připravení asi nejmé-
ně,“ říká Miloslav Karaffa, ře-
ditel společnosti Elcom Pre-
šov, která prodává elektro-
nické pokladny.
Některé podniky zavedení

pokladen navíc odkládají,
protože o EET pořád jednají
politici. „Vzhledem k neustá-
lým změnám, návrhům výji-
mek či přestřelkám mezi mi-
nistrem financí a politickými
stranami získal systém EET
velmi negativní pověst a budí
dojem, že z legislativního hle-
diska není připraven,“ říká

Zbyněk Švec, zakladatel po-
kladního systému Septim.cz,
jenž upozorňuje na to, že ně-
kteří podnikatelé vlastně ani
přesně nevědí, jestli se jich
první vlna EET bude týkat.
Jenže vyčkávání na to, až to

„nějak dopadne“, se nemusí
vyplatit. „Mnoho podnikate-
lů začalo znovu doufat, že se
jich EET nebude týkat, nebo
že dojde dokonce k zastavení
celého projektu, a tak přesta-
li situaci řešit bez ohledu na
možné sankce i pokuty, které
pro ně mohou být likvidač-
ní,“ říká Martin Dvořák, ob-
chodní ředitel společnosti Bi-
zerba, dodavatele váhopokla-
den pro EET.
Jeho slova potvrzuje i Hy-

nek Pášma, provozovatel po-
kladního systému SmartPOS.
„Situace není jednoznačná.
Část hospodských si poklad-
nu koupila a část čeká, až na
ně přijde kontrola. Někdo
s pořízením váhá – nevěří, že
se systém rozjede.“ MAH, PUR

Na nejvyšší hoře Čes-
kého středohoří si už
nedáte točené pivo
ani limonádu. Restau-
race končí. Její provo-
zovatel Daniel Pitek
(viz foto) se rozhodl,
že ji kvůli elektronic-
ké evidenci tržeb zavře. „EET mi vadí
z principu. Přece nemůžete lidem na-
kazovat, jak podnikat,“ říká Pitek.

Proč nezkusíte podnik provozovat
dál i s EET?
Udržet restauraci na Milešovce je

vážně náročné. Zboží sem vozí jen ná-
kladní lanovka. Auto sem nevyjede.
Když jsme podnik přebírali, byl v čer-
vených číslech. Měli jsme tu progra-
my pro školy, přednášky o přírodě. Va-
řili jsme jednoduše. Díky tomu jsme
hospodu vytáhli z minusu, a to
i přesto, že sem lidé nejvíce chodili,
když bylo dobré počasí. Takže si na
sebe podnik v těchto dnech musí vy-
dělat, aby to pokrylo i dny, kdy tu lidé

nejsou. Elektronické pokladny by zdr-
žovaly provoz a zmenšily by se tržby.

Vytvoření účtenky má ale zabrat
jen pár vteřin. Nebo vy máte jiné
zkušenosti?
Lidé, kteří už jedou EET ve zkušeb-

ní provozu, tvrdí, že odbaví s tímto
systémem jednoho člověka za stej-
nou dobu, co dříve obsloužili zákazní-
ky tři. My bychom na vrcholu měli
také problém s internetem. Milešovce
se říká hromová hora. Hrozí tu kvůli
bleskům časté výpadky elektřiny.

Takže vás zavedení EET moc nepo-
těšilo.
EETmi vadí z principu. Přece nemů-

žete lidem nakazovat, jak podnikat.
Tato novinka zabije spoustu malých
venkovských podniků. Nejsme jediní,
kdo zavřou. V Milešově, vesnici pod
Milešovkou, skončí i hospoda pana
Černého. Tomu je 70 let, s počítačem
neumí. Zítra bude mít v hospodě roz-
lučku. MAH

Zmatek a odkládání. Pokladny
nemá ještě řada podnikatelů

Smůla pro turisty. Kvůli EET
končí hospoda na Milešovce

Honem na úřad

Řada podnikatelů ještě nevy-
zvedla autentizační údaje,
které jsou pro zavedení EET
nutné. Finanční úřady budou
mít rozšířené úřední hodiny.

● Budou mít dnes a zítra ote-
vřeno od 8 do 18 hodin. Pod-
nikatelé mají šanci po stano-
veném termínu. V pátek
otevřou od 8 do 16 hodin.

● Žádost o autentizační údaje
lze podat také elektronicky
prostřednictvím Daňového
portálu. Ten je dostupný
na webu adisepo.mfcr.cz.

Chystají se protesty. Petice proti EET podepsaly tisíce lidí

Citát

Do poslední chvíle se
něco mění, dolaďuje,
novelizuje. Odpověď,
zda je Česko připrave-
no, přinese až praxe.
MILOSLAV KARAFFA, ELCOM PREŠOV

Asociace podnikatelů a manažerů vyzva-
la podnikatele a živnostníky, aby vyjád-
řili nesouhlas s elektronickou evidencí
tržeb tím, že zítra přeruší provoz svých
obchodů.

● Zároveň asociace zveřejnila seznam
těch, kteří se k protestu připojili. Aso-
ciace rovněž plánuje na sobotu spolu
s Okresní hospodářskou komorou v Jab-
lonci nad Nisou a hnutím Radostné Čes-

ko bez EET protest proti EET, a to na
Václavském náměstí v Praze. Proti
EET organizují lidé i petice.

● Čeští podnikatelé v pohostinství
a ubytovacích službách začnou od zítra
elektronicky evidovat tržby. Vláda si
od evidence slibuje omezení daňových
úniků a narovnání podnikatelského
prostředí. Pravicová opozice opatření
kritizuje a tvrdí, že EET zlikviduje řadu
malých živnostníků.

Pokuta

500
Až tolikatisícová sankce hrozí
podnikatelům, kteří nebudou
respektovat zákon nebo
ho budou ignorovat a EET
nezavedou.



www.metro.cz DOMOV středa 30. listopadu 2016 03

Při učení jazyků
Češi opět upřed-
nostňují jejich vy-
užití v práci.

Móda je univerzálním světo-
vým jazykem, právě tak jako
angličtina, kterou se v čes-
kých jazykovkách učí téměř
každý student. V těsném závě-
su za ní se v posledních letech
opět umisťuje němčina, která
ze stříbrné příčky vytlačila ob-
líbenou španělštinu. Důvod je
prostý. Podle předsedy asocia-
ce jazykových škol Vítězslava
Bicana začali Češi při výběru
jazyků více hledět na práci
než na zábavu.

„Španělština je brána jako
volnočasový jazyk, který lze
velmi dobře využít třeba na
dovolené v zahraničí. Právě
němčina je ale jazykem byz-
nysu,“ řekl deníku Metro Bi-
can.

Jeho slova potvrzuje také
aktuální průzkum vzdělávací
společnosti Tutor, která devět
let sbírala data o vývoji jazy-
kových trendů v tuzemsku.
Podle její ředitelky Martiny
Šmídové se německý jazyk
ocitl na druhém místě po
třech letech. „Z výsledků do-
tazníkového šetření mezi stu-
denty vyplynulo, že u 87 pro-
cent studentů je hlavní moti-
vací ke studiu možnost najít
si lepší zaměstnání,“ říká Šmí-
dová, podle které naopak špa-
nělština předešlé tři roky stag-
nuje.

Vedle němčiny se za posled-
ní tři roky zvýšil zájem také
o výuku italštiny, a to o 51 pro-
cent. Pokud jde o kurzy ruské-
ho jazyka, výrazně se změnilo
věkové složení studentů. Kur-
zy začali navštěvovat dospělí
ve věku 25 až 35 let, kteří se
tento jazyk neučili povinně
ve škole, a většina z nich si
tak chce zajistit kariérní po-
stup v práci.

„Z našich dat také vyplynu-
lo, že proti loňsku vzrostl po-
čet studujícíchmatek na rodi-
čovské dovolené, a to o 12 pro-
cent,“ dodává Šmídová.

Zájem o jazyky mapuje
také samotná asociace jazyko-
vek. Z jejích průzkumů vyplý-
vá, že španělština je na žebříč-
ku oblíbenosti hned vedle
francouzštiny. Za nimi násle-
duje ruština a italština. „Mezi
majiteli a řediteli jazykových
škol se také šušká o tom, že se
stále větší oblibě těší čínský ja-
zyk,“ vysvětluje předseda aso-
ciace Bican.

Vzrůstající zájem o výuku
němčiny přinesl v posledních
letech velkou poptávku po ro-
dilých mluvčích z Německa.
Jazykovky nyní hlásí tak vel-
ký nárůst poptávky, že se
mluvčí v Čechách stali nedo-
statkovým zbožím. Studenti
se proto podle Bicana jezdí
učit jazyk do Německa. Zde
ale narážejí na stejný pro-
blém (viz box). FILIP JAROŠEVSKÝ

Rodilí mluvčí chybí

Ačkoliv je výuka rodilým
mluvčím podle Asociace jazy-
kových škol přeceňovaná,
nedostatek těch německých
je pro jazykovky pohroma.

● Učitelé rodného jazyka chy-
bí i v samotném Německu.
Místní vláda nedávno rozje-
la integrační jazykové kurzy,
a tak nemají místní jazykov-
ky čím konkurovat.

● Podle odhadů CIA World
Factbook na světě mluví
německy asi 125 milionů lidí.

Němčina po letech
opět poráží španělštinu

Vánoční
Na kolonádě v Marián-
ských Lázních se od zítř-
ka do neděle konají zná-
mé vánoční trhy. Chystají
se také koncerty – vystou-
pí například Lenka Dusilo-
vá (na snímku) – nebo di-
vadelní představení. Vá-
noční strom rozsvítí sou-
bor Long Vehicle Circus,
který propojuje umění
chůze na vysokých chů-
dách s bravurním zvlád-
nutím tance, akrobacie,
pantomimy a nového
klaunství. MAFRA

Proč se učí senioři

36
Tolik procent českých studen-
tů jazykovek nad 60 let se učí
jazyky kvůli cestování. Pro 28
procent z nich je to záliba,
pro 15 pak trénink paměti.

Akce platí od 30. 11. do 13. 12. 2016 nebo do vyprodání zásob, sleva se nevztahuje na značku F&F
a na již zlevněnou obuv značek Gabor, Deska, Geox, Clarks, V+J. Slevy není možné sčítat.
Sleva vám bude odečtena na pokladně.

-30%
na obuv

NENECHTE SI UJÍT!

www.itesco.cz
Obchodní dům My vám přináší
Soukenné nám. 669/2a, Liberec

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 30. listopadu 2016 04

„Horda krvelačných kočičích
šelem srovnala se zemí psí
útulek!“ Nebo: „Kočky vnikly
do psího útulku a způsobily
zmatek.“ Titulek se dá napsat
oběma způsoby. První je urči-
tě víc sexy, ale s pravdou toho
nemá moc společného. Toto
je ukázka z projektu Surfa-
řův průvodce po internetu.
Vytvořili ho studenti vyso-
kých škol z Brna – učí lidi, jak
rozeznat pravdivou zprávu
od bludu. „Špatná informace
může být stejně škodlivá
jako shnilá potravina,“ říká
student Ondřej Chlupáček.

Přirovnáváte internet k su-
permarketu. Proč?
Protože s informacemi je

to jako s potravinami. Lidé
chodí do supermarketu, vybí-
rají si je tam a následně kon-
zumují. Bohužel si neuvědo-
mují, že špatná informace
může být stejně škodlivá
jako nějaká shnilá potravina.
Informace jsou produkt jako

každý jiný, jen mají přívlas-
tekmediální. A to se snažíme
našímprůvodcempo interne-
tu lidem předat.

Projekt jste mimo jiné roz-
jeli, protože se po interne-
tu šíří bludy. Zkuste dát pří-
klad nepravdivé zprávy.

Naším úkolem není ukazo-
vat na někoho konkrétního.
Nechceme nikomu říkat, co
má číst a co si myslet. Ukazu-
jeme pouze na přešlapy dez-
informačního obsahu. Na
webu Zvolsi.info nabízíme
klíč, jak nepravdivou zprávu
od té pravdivé rozeznat. Je
ale na čtenářích, jaký postoj
k němu zaujmou.

A co je tedy ten klíč? Jak
čtenář pozná, že článek
asi není pravdivý?
Na webu máme uvedeny

různé body. Mluvíme v nich
o zdrojování – dívat se po jmé-
nech autorů článků, radíme,
aby si je čtenář vygooglil,

když si není čímkoliv jistý. Po-
ukazujeme na svalování viny
a nálepkování, vymýšlení fak-
tů, manipulaci obrazovými
prostředky a na hru se stra-
chem a emocemi. Každý bod
je v průvodci vysvětlen a uká-
zán na příkladech.

Lidé ale podle mě na inter-
netu nechtějí číst dlouhé
naučné návody. Je i váš
průvodce dlouhý?

Člověk si ho celého pročte
běhemdesetiminut. Je napsa-
ný vtipnou a přátelskou for-
mou. Je doplněný o konkrét-
ní příklady v podobě obrázků
a hlavně je u každého „pod-
rubrika“ Jak se nenechat
zmást.

Jsou u nás weby publikují-
cí lživé informace?
V českém mediálním pro-

storu takové weby bezesporu

jsou. Ale nechceme dooprav-
dy ukazovat na někoho konk-
rétního. Tím, že nebudeme
poukazovat na nějaké kon-
krétní médium, máme
nejlepší předpoklad dostat se
ke každému. V naší příručce
sice uvádíme konkrétní pří-
klady, ale skryjeme zdroj
zprávy. Není pro nás důleži-
tý, verdikt je na čtenářích.

Projekt je zaměřený na
mladé. Proč ne i na starší
uživatele internetu?
Pracuje na něm devět stu-

dentů, jsmemladí lidé. Myslí-
me si, že nejsme od naší cílo-
vé skupiny tak daleko. Doká-
žeme je efektivně oslovit
a komunikovat s nimi. Záro-
veň jsou to lidé, kteří mají
stále otevřené hlavy, a je
snazší s nimi pracovat. Ale je
zajímavé zmínit, že pozitiv-
ně na naši kampaň reagují
právě i starší lidé, kterým for-
ma pro mladé lidi přijde hu-
morná a líbí se jim.MAREK HÝŘ

Poslanci i napodruhé schváli-
li zákon o střetu zájmů, který
omezuje členy vlády, jemuž
se říká také „lex Babiš“. Fir-
my členů vlády nebudou
moci už příští rok dostávat ve-
řejné zakázky. Zákon, který
členům vlády také zakáže
vlastnit média, podpořilo
125 ze 174 poslanců. „Je to dů-
ležitý krok proti zneužívání
moci a proti oligarchizaci
naší země,“ napsal na Twitte-

ru premiér Bohuslav Sobot-
ka. Sám ministr Andrej Babiš
při hlasování nebyl. „Stal se
z toho zákon proti jednomu
člověkovi. Považujeme to za
zákon, který je protiústavní,“
řekl šéf poslanců ANO Jaro-
slav Faltýnek. Hnutí se obrátí
na Ústavní soud. Babiš dlou-
hodobě říká, že je „zákon
z dílny Miroslava Kalouska
a je namíru šitý proti mé oso-
bě“. iDNES.cz

Našli kryt
Stavaři při terénních úpra-
vách v centru Ústí nad La-
bem odhalili protiletecký
kryt z druhé světové války.
Podívat se bude moci zřej-
mě i veřejnost. Dobře za-
chovaná stavba sloužila
k schovávání obyvatel
během náletů na konci
války. Nálety na město
trvaly desítky minut. Lidé
tam byli chráněni proti
odletující suti a tlakovým
vlnám. Těch pár desítek
minut tam byli lidé schop-
ni vydržet hlava na hlavě.
Byly tam větrací otvory,
aby se neudusili. ČTK

Ondřej Chlupáček ARCHIV

inzerce

Lex Babiš. Zákon,
jenž omezí podnikání
politiků, opět prošel

Internet. Je plný lží a bludů.
Studenti radí, jak je odhalit

Nebuď loutka

Projekt vznikl na Masarykově
univerzitě v Brně. Jeho cílem
je zvýšit povědomí o důleži-
tosti mediální gramotnosti.

● „Startujeme projekt, proto-
že se nechceme dívat na to,
jak se chytré mozky plní
hloupými informacemi,“
píše se na webu Zvolsi.info.
Zde najdete vtipný manuál,
díky kterému rozeznáte fa-
lešnou zprávu od pravdivé.



Platí pro prodejny a na e-shopu na vybrané zboží. www.okay.cz

Některé fotografie a informace mohou mít pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny.
Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech prodejnách. Podmínky akce na www.okay.cz/akce48
* 1 zákazník = 1 kus

PLATNOST OD 30. 11. DO 4. 12. 2016
nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu.
Neplatí pro prodejny v Ostravě (ul. Horní) a Mělníku.

bezDPH
Velké bílé elektro +TV

PLATNOST OD 30. 11. DO 4. 12. 2016 
PÁ–NE 2.–4. 12.DPH

+TV

PÁ–NE 2.–4. 12.
Platí pro prodejny a na e-shopu na vybrané zboží.

Espresso
KRUPS EA8107 *

• snadná údržba • samočištění • nastavení množství nápoje od 20 ml do 220 ml • možnost
současné přípravy 2 šálků • nastavitelná teplota a stupeň namletí kávy (3 možnosti) • parní
tryska • vyjímatelný zásobník na vodu 1,6 l • velký zásobník na kávová zrna 500 g

-42%
SLEVA

13 990 Kč
7999 Kč

LED televizor
SAMSUNG UE32K4102 *

• DVB-T/C • sportovní mód • Mega Contrast • reproduktory 10W+10W • Dolby Digital
Plus • 1x USB 2.0 • 2× HDMI • en. třída A

-38%
SLEVA

8 999 Kč
5499 Kč

ZNÁŠ Z TV

ZNÁŠ Z TV

80 cm

Ví
ce

na
w

w
w

.o
ka

y.c
z/

sa
m

su
ng

-d
ig

itv

Notebook
LENOVO IDEAPAD 110 (80TJ00FLCK)*

• 15,6” HD Slim displej • procesor AMD A4-7210 (1.8 GHz) • grafická karta AMD Radeon R5 M430 (2 GB)
• paměť 8 GB • 1 TB HDD • Bluetooth 4.0 • 1x USB 2.0 • 1x USB 3.0 • HDMI • Windows 10 Home

Tablet
LENOVO TB3710F
• 7” IPS displej • 1 GB RAM
• vnitřní paměť 8 GB
• 2 Mpix zadní/0,3 Mpix přední
fotoaparát • GPS
• Micro USB • 3.5mm jack
• Bluetooth 4.0 • Wi-Fi 802.11
b/g/n

8 GB RAM

1 TB HDD

2 GB GRAFIKA

-18%
SLEVA

-18
13 490 Kč

10999 Kč

ZNÁŠ Z TV

TABLET JAKO
DÁREK

15,6"
7"

+





www.metro.cz SVĚT středa 30. listopadu 2016 06

Na palubě letounu
cestoval i brazilský
fotbalový tým.

Pád bolivijského letadla
s 81 lidmi na palubě ve střed-
ní Kolumbii si vyžádal 76 obě-
tí. Pět lidí katastrofu přežilo.
Zprávu o přeživších potvrdil
starosta Medellína Federico
Gutiérrez, který koordinuje
záchranné a vyprošťovací prá-
ce. Příčina nehody známa
není, pilot ale ohlásil technic-
ké potíže. Na palubě cestoval
i brazilský fotbalový klub
Chapecoense a jihoamerická
fotbalová konfederace Con-
mebol v reakci na neštěstí až
do odvolání přerušila všech-
ny soutěže.

Velitel medellínské policie
José Acevedo upřesnil, že zá-
chranáři našli v troskách stro-
je šest přeživších, jeden
z nich ale při převozu do ne-

mocnice těžkým zraněním
podlehl.
Zraněné přijala nemocnice

v La Ceja, které je asi 30 kilo-
metrů jižně od Medellína.

Jsoumezi nimi i hráči a podle
některých zpráv také brazil-
ský sportovní novinář.
Pátrání po přeživších bylo

obtížné, oblast je špatně pří-
stupná, v místě navíc několik
dní prší a hustá mlha zkom-
plikovala nasazení záchranář-
ských helikoptér. Nehoda se
stala asi 50 kilometrů jižně
od Medellína, který byl cílem
letu. Sedmnáct let starý čtyř-
motorový hornoplošník Bri-
tish Aerospace 146 bolivijské
společnosti LaMia měl na pa-
lubě 72 pasažérů a devět čle-
nů posádky.
Klub Chapecoense z brazil-

ského města Chapecó, který
je účastníkemnejvyšší brazil-
ské fotbalové ligy, měl zítra
hrát v Medellínu finále Jihoa-
merického poháru proti
týmu Atlético Nacional. ČTK

Televizní program
na celé vánoce

moJe mĚSTo, moJe meTro

ZDARMA už zítra

TV Guide není jen televizní program!
Dočtete se v něm mimo jiné, kam na vánoční
výlet, inspiraci jsme hledali například u Pyšné
princezny. Dále vám přineseme i skvělé
recepty inspirované pohádkami.

Letadlo havarovalo nedaleko Medellínu. AP

Devět zraněných si vyžádal
útok somálského studenta na
univerzitě v Columbusu
v americkém státě Ohio. Útoč-
ník najel autem do lidí, kteří
stáli na chodníku, pak z vozu
vystoupil a napadl další lidi
sekáčkemnamaso. Ozbrojen-
ce zastřelil policista, který
byl poblíž. Policie vyšetřuje,
zda šlo o teroristický útok.

Z celkem devíti zraněných
je osm mimo ohrožení živo-
ta, jeden je ale v kritickém
stavu. Dva lidé utrpěli bodná
a dva řezná zranění, čtyři zra-
nil náraz autem. Mladík měl
povolení k trvalému pobytu
na území USA a byl studen-
tem školy, kde útočil. Na uni-
verzitě studuje kolem 66 tisíc
lidí. ČTK

Téměř tři týdny po americ-
kých prezidentských volbách
státMichigan oznámil oficiál-
ní výsledky. V hlasování tam
zvítězil republikánský kandi-
dát Donald Trump, který tak
získal 16 místních volitelů.
Očekává se ale, že v Michi-

ganu se budou hlasy přepočí-
távat. Neúspěšná kandidátka
Strany zelených Jill Steinová
už o přepočítávání dříve požá-
dala ve Wisconsinu. Zároveň
potvrdila, že žádost podala
i ve více než stovce okrsků
v Pensylvánii.
Trump nad demokratickou

kandidátkou Hillary Clinto-
novou zvítězil v Michiganu
o 10 704 hlasů, což je podle
místních úřadů nejtěsnější
výsledek za posledních více
než pětasedmdesát let. Realit-

ní magnát je navíc prvním re-
publikánským kandidátem,
který v Michiganu zvítězil od
roku 1988. Vítězstvím v tom-
to státu si na svůj účet připsal
306 volitelů, Clintonová jich
získala jen 232. K vítězství
v prezidentských volbách
bylo potřeba 270 volitelů.
Očekává se, že Steinová

podá v Michiganu žádost
o ruční přepočítání hlasů.
Čas na to má do dneška. Bu-
doucí prezident USA Trump
o víkendu řekl, že v prezi-
dentských volbách získal pro
zvolení nejenom nezbytnou
většinu volitelů, ale i většinu
všech voličských hlasů, po-
kud by se odečetly miliony
lidí, kteří volili nelegálně.
Žádné důkazy však nepředlo-
žil. ČTK

inzerce

Nejstarší
Nejstarší člověk světa Ital-
ka EmmaMoranová oslavi-
la včera doma v obci Verba-
nia v italských Alpách
117. narozeniny. Narodila
se 29. listopadu 1899
v městečku Civiasco v blíz-
kosti jezera Maggiore.
Loni se stejného věku doži-
la Japonka Misao Okawao-
vá, která zemřela necelý
měsíc po svých narozeni-
nách. Všech deset nejstar-
ších lidí na světě jsou v sou-
časnosti ženy. AP

Zprávy krátce

Erdogan
o Evropské unii
Pokud jde o členství v Ev-
ropské unii, Turecko ješ-
tě na tuto možnost zcela
nezanevřelo, uvedl včera
prezident Recep Tayyip
Erdogan. Dodal však, že
Ankara má i jiné alterna-
tivy. Prezident svými slo-
vy reagoval na krok Ev-
ropského parlamentu,
který minulý týden vy-
zval ke zmrazení přístu-
pových jednání EU s Tu-
reckem.

OSN spočítala
migranty
Do Evropy se v letošním
roce podle údajů OSN za-
tím dostalo 372 128 mi-
grantů, z toho 348 664
po moři a zbytek cesto-
val po souši. Celkem
4690 běženců při této
cestě zahynulo nebo
jsou pohřešováni. ČTK

Při havárii letadla
zahynulo 76 cestujících

Somálec. Útočil na
univerzitě v Ohiu

Michigan. Volby
chtějí přepočítat



Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Ty nejlepší herní mašiny
pod stromeček

Všechny dárky vyřešíte na

Powered by:

Alza GameBox
Neo GTX1060+

Alza EPIC
by eSuba

Počítače s Windows 10
dokážou víc.
Tak jako vy.



www.metro.cz KULTURA středa 30. listopadu 2016 08

Josef Buchta je trumpetistou
bigbandové formace B-Side
Band. Zároveň je i jejím kapel-
níkem. Dvěmanarozeninový-
mi koncerty, 4. prosince v Pra-
ze a 19. prosince v brněn-
skémMetro Music Baru, osla-
ví deset let fungování. Na
nich jako hosté vystoupí tře-
ba Vojtěch Dyk, Tereza Čer-
nochová či Matěj Ruppert.

Jaké byly začátky?
Na jaře roku 2006 jsem ješ-

tě jako 1. trumpetista Měst-
ského divadla Brno dostal pří-
ležitost sestavit big band do
představení Jazz Side Story.
Kapela se tehdy nazvala Jazz
Side Band. Když už se mi teh-
dy podařilo dát dohromady
tak skvělé lidi a muzikanty,
rozhodl jsem se nezávisle po-
kračovat.

Jak jste si pak prošlapávali
cestu?
Abychom se odlišili od

toho představení a vlastně
i divadla, změnili jsme název
na B-Side Band. Byla to sice
kosmetická změna, ale s na-
prosto jiným významem. Jed-
noduše řečeno, chtěl jsem za-
čít dělat bigbandovou muzi-

ku jinak a přitáhnout k ní
masy lidí. Což s odstupem
časumůžu zhodnotit, že se to
povedlo. Začátky ale byly vel-
mi složité, až kruté, ale co tě
nezabije, tě posílí, a my jsme
silní pokračovat minimálně
dalších několik desítek let.
(smích) Vše je správně, a po-
kud to tak má být, tak to tak
bude, a pokud nemá, tak s po-
korou děkuji Bohu za to, co
bylo.

Jste trumpetista, ale záro-
veň kapelník. Co taková
funkce obnáší?
Hrál jsem ve filharmonii,

operním orchestru i muziká-
lovém divadle, ale mým
snem bylo vždycky hrát v big
bandu. Občas jsem hrával
v Orchestru Gustava Broma,
ale fungování big bandu jsem
si vždy představoval jinak,
proto jsem se rozhodl založit
big band svůj, když nebyl ni-

kdo jiný, kdo by to udělal. Ni-
kdy jsem netušil, že budu ně-
kdy nějaký manažer či kapel-
ník. Situace si to vyžadovala,
a proto jsem se s tím musel
poprat. Nakoupil jsem přes
30 obchodních knížek a jel
jsemna pět týdnů do Chorvat-
ska, kde jsem to všechno pře-
četl. Pak už mě učil život. Ne-
bylo to vůbec jednoduché
a udělal jsem spoustu chyb,
ale chybami se člověk učí.

Daří se vám skloubit obě
své role?
Skloubit roli kamarád, ko-

lega, kapelník, producent
v komunikaci s lidmi je velmi
těžká disciplína, ale myslím,
že za těch deset let jsem udě-
lal velké pokroky a bolístky
z minulosti mi lidi, kterých
se to týkalo, odpustili. Vždyc-
ky říkám: „Mám s vámi trpěli-
vost, ale vy musíte mít trpěli-
vost se mnou.“ Jsem přesvěd-
čený a šťastný, že nefunguje-
me jako firma, ale jako rodi-
na – a na to jsem hrdý nejvíc.

B-Side Band je v posled-
ních letech spojen i s Vojtě-
chem Dykem. Co se s jeho
příchodem změnilo?

Vše má svůj vývoj a vše je
většinou správně načasová-
no. To, že jsme se měli po-
tkat, bylo dle mého názoru
už tam nahoře dávno před-
tím napsáno a ve správný čas
to přišlo. Obě období bych na-
zval přirozený vývoj.

Čím budou narozeninové
koncerty speciální?
Koncerty jsou především ta-

kovým zmapováním deseti
let, co jsme tady. Nejde o něja-
kou dramaturgickou koncep-
ci, ale o všechny momenty,
které jsme s různými lidmi
za deset let prožili. Z české
scény jsou tihle skvělí lidé
tím nejzásadnějším, co nás
provázelo, a to je opravdu nej-
silnější tahák.

Na co se můžou těšit fa-
noušci v nejbližší době?

Vbřeznu vyjde deska k dese-
ti letůma zároveň jedem s Voj-
tou turné po celé České repub-
lice a Slovensku. Bude kom-
pletně nový program, stage
design, no prostě všechno.

Kiss dorazí zahrát na brněnské výstaviště
Americká rocková legenda Kiss vystoupí 20. května příštího roku na brněnském výstaviš-
ti. V České republice bude mít jediný koncert. Termín jeho konání dnes oznámila agentu-
ra LiveNation. Brno bude zastávkou evropského turné kapely, která zamíří například i do
Dánska, Itálie nebo Británie. Předprodej vstupenek začne 2. prosince, cena bude mezi
990 a 2190 korunami. Kapela Kiss je označována za legendu světového glam rocku. Od
svého vzniku v roce 1973 prodala více než 100 milionů alb. V České republice, kde mají
mnoho oddaných fanoušků, se Kiss představili už několikrát. V aktuální sestavě Kiss jsou
kromě původních členů, baskytaristy a zpěváka Genea Simmonse a kytaristy a zpěváka
Paula Stanleyho, také kytarista Tommy Thrayer a bubeník Eric Singer. V dubnu 2014 byli
Kiss uvedeni do Rokenrolové síně slávy. Letos v srpnu a v září kapela hrála na vyproda-
ném turné po USA. Loni skupina koncertovala v Praze. MAFRA

Pětkrát Generace
Po červnové premiéře kli-
pu ke skladbě Generace
Barbory Polákové se v po-
sledních týdnech tohoto
roku dočkáme dalších
pěti verzí klipu v podání
pěti střihačů pěti různých
generací. Píseň je druhý
singl z loni vydaného de-
butového alba. MET

Mahler za miliony
Za rekordních 4,54 milio-
nu liber (144,4 milionu
korun) se ve včerejší draž-
bě prodal rukopis druhé
symfonie rakouského hu-
debního skladatele Gusta-
va Mahlera. Rukopis se
tak stal nejdráže proda-
nou hudební partiturou
v historii. ČTK

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

B-Side Band slaví desáté výročí založení. ARCHIV BSB

Autentická exkurze do osm-
desátých let, četníci z počát-
ků první republiky, návrat La-
byrintu nebo mládeži ne-
přístupná rodinná komedie
Jana Prušinovského.
To jsou čtyři nové seriály

České televize, které v oblasti
hrané tvorby v nadcházející
sezoně doplní dvě minisérie
od režisérů Roberta Sedláčka
a Petera Bebjaka, film o auto-
rovi Stalinova pomníku
a nový snímek tvůrčího tan-
demu Jiří Svoboda, Vladimír

Körner. „Deset předních čes-
kých režisérů, výrazné herec-
ké osobnosti, originální scé-
náře a moderní filmový ja-
zyk, to jsou hlavní paramet-
ry, které charakterizují osm
nových projektů hrané tvor-
by, které v nadcházející sezo-
ně představí Česká televize,“
říká generální ředitel Petr
Dvořák. A dodává, že projek-
ty jsou žánrově velmi různo-
rodé, některé z nich se vrace-
jí k významným obdobím na-
šich dějin. MET

Nikdy jsem netušil, že někdy
budu manažer a kapelník

ČT. Na jaře uvede
mnoho novinek

Zprávy krátce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz VÝHODNÉ NÁKUPY středa 30. listopadu 2016 09

Dárkovými trendy
letošních Vánoc bu-
dou chytré hračky,
co nadchnou děti
i dospěláky.

Brýle pro virtuální realitu,
drony, herní konzole a nosi-
telná elektronika. To jsou
podle obchodníků s elektrem
největší pecky, které letosmo-
hou lidé pod stromečkemoče-
kávat. Vyplývá to z ankety
mezi obchodníky, kterou už
v září uspořádala agentura
ČTK. Tradičními dárky zůstá-
vají i nadále mobily, knihy či
u dětí stavebnice Lego.

„Po loňském boomu selfie
tyčí to letos budou brýle pro
3D realitu, s tím spojené mo-
bilní telefony, ale i herní kon-
zole,“ uvedla mluvčí společ-
nosti Euronics LenkaMastešo-
vá. Jedním z kandidátů na hit

letošních Vánoc jsou napří-
klad virtuální brýle PlaySta-
tion VR.

Řada lidí najde stejně jako
loni pod stromečkem dron. Je-
jich popularita v poslední
době rychle stoupá.

„Očekáváme zájem
o chytrou elektroniku, mobil-
ní telefony, novou generaci
univerzálních zrcadlovek,
akční kamery, ale také o out-
doorové kvadroptéry a na-
nodrony,“ uvedla za e-shopy
skupiny Rockawaymluvčí Mi-
chaela Papežová.

Prodeje dronů ještě v Česku
zdaleka nedosáhly svého vr-
cholu a každým rokem stou-
pají. Expert Elektro očekává,
že zájem o drony poroste le-
tos meziročně o desítky pro-
cent. Lidé za ně nejčastěji
utratí mezi dvěma až třemi ti-
síci korun.

„O letošních Vánocích je ro-
diče budou často nadělovat
i svým dětem. Letos se tak do-
stala cena některých modelů

už i lehce pod jeden tisíc ko-
run,“ uvedl ředitel nákupu La-
dislav Pospíšil.

Podle prodejen Datart bude
nejvíce rostoucí kategorií pro
letošní Vánoce nositelná elek-
tronika – fitness náramky či
chytré hodinky. Letos se
podle prodejců výrazně vrátí
do hry herní konzole. „Výrob-
ci si dávají velmi záležet, co
představí. Před Vánocemi se
objeví nové StarWars, vždy
po uvedení filmu dramaticky
narůstá prodej čehokoliv, co
má na sobě motiv StarWars,“
řekla mluvčí Datartu Iva Pav-
lousková.

Podle Papežové s růstem zá-
jmu o tuzemské cestování ros-
te zájem o doplňky pro tráve-
ní volného času. „Jsou to po-
třeby na táboření a camping,
cyklistická výbava včetně dět-
ských přípojných vozíků, ry-
bářské potřeby, ale také třeba
potřeby pro horskou turisti-
ku, jako jsou sněžnice či loká-
tory,“ dodala Papežová. HOP

Mnoho Čechů před Vánocemi
nakupuje dárky na e-sho-
pech. Někteří po objednání
změní rozhodnutí a zásilku
nepřijmou. Tím si ale mohou
způsobit zbytečné nepříjem-
nosti.

Někteří zákazníci se domní-
vají, že pokud odmítnou ob-
jednanou zásilku převzít a ta
putuje zpět do e-shopu, pro-
dejce tuto skutečnost automa-
ticky vyhodnotí jako odstou-
pení od kupní smlouvy a vrá-
cení zboží v zákonné 14denní
lhůtě. Realita je ale jiná. „Pou-
hé nepřevzetí zásilky bez jaké-
koliv doprovodné komunika-
ce je velkou chybou. Interne-
tový prodejce takové jednání
nemusí vyhodnotit jako vrace-
ní zboží v zákonné 14denní
lhůtě. Po nějaké době může
po kupujícím vymáhat, aby
objednané zboží zaplatil
a převzal,“ uvádí Lukáš Zele-
ný z organizace dTest. Navrá-
cení zakoupené věci ve 14den-
ní lhůtě by proto mělo být
vždy řádně oznámeno. Telefo-
nicky, e-mailem nebo jedno-
duchým dopisem přiloženým
k vracenému zboží. HOP3D brýle PROFIMEDIA.CZ

Zásilka. Když
ji nechcete,
pošlete dopis

inzerce

Hitem o Vánocích budou
virtuální brýle a drony



www.metro.cz SERVIS středa 30. listopadu 2016 10

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 15,9 °C
Rok výskytu: 1885

Min. 0
Max. 4

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 0
Max. 4

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Kurňa! Měl jsem
ho ožrat, než vyhrál

ten titul.“

FABRIZIO SINIGALLIA
Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Před 120 lety zahájila
provoz pražská
elektrická dráha
Františka Křižíka
z Florence:
a) do Vysočan
b) do Holešovic
c) na Smíchov

2 Normandie je
přímořská oblast na
severozápadě Francie,
jejím centrem je
město:
a) Rouen
b) Le Havre
c) Amiens

3 Zcela první verze
hudebního
přehrávače iPod byla
uvedena na trh
s diskem 5 GB v roce:
a) 1996
b) 2001
c) 2006

4 Tradiční dřevěné
městské domy, které
se nacházely po celém
Japonsku, jsou:
a) udži
b) mačija
c) meidži

5 Rakousko-uherský
skladatel, klavírista
a dirigent Ferenc Liszt
zemřel v roce:
a) 1686
b) 1786
c) 1886

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-b
,5
-c

Počasí

Sudoku

14:00 Soudkyně Amy
14:45 Rytíř
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

13:50 Poutní místa: Mikulov
14:10 Madagaskar plný života
15:05 Kvarteto
15:30 Dvacet bezesných let
16:30 Televizní klub neslyšících
17:00 Krásy evropského pobřeží
17:05 S kuchařem kolem světa
18:00 Bedekr III
18:25 Film o filmu: Anděl Páně 2
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Neznámá Země
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Ďáblova lest (3/3)
Krimifilm. Znalec černé
magie a policejní komisař
pátrají po pachateli série
rituálních vražd. Napínavý
kriminální příběh inspiro-
vaný existencí tajemné
Ďáblovy bible. Hrají: I. Tro-
jan, J. Dvořák, A. Geislerová

21:15 Setkání s hvězdou:
Dagmar Havlová

22:29 Výsledky losování
Šťastných 10

22:30 Na stopě
22:55 Smrt talentovaného

ševce
Krimifilm (ČR, 1982)

00:20 AZ-kvíz
00:45 Máte slovo s M. Jílkovou
01:50 Rozsudek
02:15 Dobré ráno
04:50 Designtrend

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Etiopie, země kontrastů
Netradiční pohled na nej-
starší nezávislý stát Afriky

21:00 Na cestě po střední
Dalmácii

21:30 Klenoty naší krajiny:
České středohoří

22:00 Pološero - Komplikace
v DNA bance

22:25 Souvislosti J. Pokorného
23:25 Hra (6/6)
00:20 Uvězněni (6/6)
01:10 Zapomenuté výpravy:

Expedice 50 - Follow me
01:35 Chcete mě?
02:00 Setkání křesťanských

evropských myslitelů
02:20 Pohled do hlubin

komediantské duše
02:45 Hraje vám... kapela

Bojané

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (66)
Seriál (ČR, 2016). Za Mikem
přijede šéf pořadatelské
agentury a oznamuje mu,
že neúspěch zaplatí.
Špatnou zprávu se dozví
i od Kláry. Jarda zjistí, do
koho se Aleš zamiloval.
Renáta zmizí a Leoš řekne
Soně proč. Týká se to jich
obou

21:35 Show Jana Krause
22:45 Telebazar
23:50 Karolína, domácí

kuchařka
00:25 Místo činu: Kolín (16)

Krimiseriál (N, 2010)
02:20 Siska V (9)

Krimiseriál (N, 2004)
03:30 Návrat komisaře Rexe X

(1)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Úspěšná reality show, ve
které si dvě ženy vymění
domácnost na dobu deseti
dní, které stráví pod dohle-
dem nového chotě, nových
dětí a hlavně televizní
kamery!

21:35 Námořní vyšetřovací
služba XII (12)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:35 Spiknutí
Thriller (USA, 1997)

01:15 Mentalista (4)
Krimiseriál (USA, 2008)

02:00 Mentalista (5)
Krimiseriál (USA, 2008)

02:50 Dva a půl chlapa IX (17)
Seriál (USA, 2011)

03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (39)

NOVA

20:15 Minority Report (7)
Sci-fi seriál (USA, 2015).
Hrají: S. Sands, M. Goodová,
N. Zano a další

21:20 Teorie velkého třesku VI
(7)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie velkého třesku VI
(8)
Sitcom (USA, 2012)

22:20 Parťáci
22:50 Partička
23:40 Cesty k úspěchu
23:50 Grimm IV (4)

Fantasy seriál (USA, 2014)
00:50 Partička
01:40 Applikace
02:05 Grimm IV (4)

Fantasy seriál (USA, 2014)
02:50 Agresivní virus (5)
03:30 Alias IV (19)
04:15 Alias IV (20)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa IX (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě (39)
14:00 Mentalista (4)
15:00 Mentalista (5)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VI
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3138)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Siska V (9)
13:35 Návrat komisaře Rexe X

(1)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

14:35 Castle na zabití VII (14)
Krimiseriál (USA, 2014)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Cena lásky
Romantický film (N, 1995)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Simpsonovi VIII (6-9)
14:40 Teorie velkého třesku VI

(5)
Holografická stimulace.
Sitcom (USA, 2012)

15:10 Teorie velkého třesku VI
(6)
Výmaz pasáže. Sitcom
(USA, 2012)

15:40 Griffinovi VII (12)
Oslava sté epizody. Ani-
movaný seriál (USA, 2007)

16:05 Hvězdná brána (2)
17:10 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi VIII (10-13)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky vyřešíte na

Chraňte svůj
iPhone!

Ochranné sklo pro iPhone 5, 5S, 5C a SE
Ochrání displej před rozbitím či poškrabáním
Až 9× tvrdší než běžná ochranná skla
Brání tvorbě otisků prstů, tloušťka 0,4 mm

PanzerGlass pro iPhone 5/5S/5C/SE

Více paměti
pro váš Apple

Externí paměť pro iPhone/iPad
Možnost zálohovat obrázky a kontakty
Kapacita až 256 GB
Vysoká spolehlivost, praktický design

Leef iBRIDGE3

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

obj. kód: PNZG010b

699,-

Rozjeďte to
ve velkém stylu!

Přenosný party reproduktor
Integrovaná disco koule
6 barev osvětlení, 3 módy
Bluetooth, funkce powerbanky
Výkon 50 W, mikrofon, 3,5mm jack

ION Party Rocker Plus

obj. kód: ION006a

4 999,-

Nejjednodušší
žehlení

Zastřihovač vousů s titanovými čepelemi
2× rychlejší než běžné zastřihovače
50 délek zastřižení po 0,2/1 mm
LED displej pro snadné nastavení

BABYLISS SH510E

Parní generátor s tlakem 6,5 bar
Automaticky nastaví teplotu pro všechny tkaniny
Bez rizika spálení oděvů
3D eloxovaná plocha pro dokonalou kluznost
Jednoduché odvápnění CalcClean

BRAUN IS 5044

2× rychlejší Nepostradatelný
pomocník

Sáčkový vysavač s příkonem 700 W
HEPA H13 filtr, objem sáčku 2,3 l
Hubice na podlahy s pravými koňskými žíněmi
Široké příslušenství na různé povrchy

Sencor SVC 8YL-EUE2

obj. kód: JU320l4s

od 2 499,-

obj. kód: EAD2060a

7 990,-

obj. kód:BAZA002

5 290,-

4 990,-
obj. kód: EAD1181d5

2 499,-

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Pošli dopis ježíškovi

a vyhraj
iPad mini 2

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

iPad mini 2

Svoje dopisy můžete zasílat do 18. 12. 2016.
Více informací najdete na www.alza.cz/dopisjeziskovi

Soutěž
pro děti

Vystaveno
na showroomu

Vysavač
zdarma



www.metro.cz SERVIS středa 30. listopadu 2016 12

Zdeněk
Kučera

No problem.
Šortky od ledna do

prosince.

NEPOSEDNÉ
STOLETÍ

Už párkrát jsem o tom chtěl psát, vždy jsem však nakonec
upřednostnil nějaké aktuální téma. Naštěstí se sloupky nepíší
jen o velkých událostech, nýbrž i o tom, nad čím seriózní žur-
nalista mávne rukou... a tak budu dnes vypouštět nuly z leto-
počtů, jak opakovaně činí čeští politici. Začal s tím – natolik
důsledně, že žádný rok nevyslovil, jak se patří – Mirek Topolá-
nek v době, kdy ještě nebyl spisovatelem, ale premiérem.

Uchytilo se to a premiér Sobot-
ka ruku v ruce s vicepremiérem
Babišem jedou dle stejných not.
Vládní šéfové nám tím naznaču-
jí, že jsou příliš zaměstnáni na
to, aby se zdržovali nulami
v označení let, jež právě běží
– jako splašené! Podobný luxus
si smí snad dopřát starosta pod-

horské vísky, ale vrcholný státník...
Jenomže vyškrtnutím nuly uprostřed čísla získáme jiné číslo,
a byl-li Topolánek premiérem od roku „dva šest“ do roku
„dva devět“, je otázkou, v jaké zemi; v letech 26–29 vládl
v Římě císař Tiberius a o Češích nebylo dosud vidu ani slechu.
Sobotka nás sice odvážně posunul až do roku „dva šestnáct“,
leč to v Římě řádil císař Caracalla a do okamžiku, kdy si pra-
otec Čech začne balit ruksak, pořád zbývalo pár set let.
Ve 20. století se v běžné mluvě zkracovaly letopočty na posled-
ní dvojčíslí, před něž si každý přimyslil devatenáctku.
21. století se politikům rozuteklo jako kaše, co přeteče z hrn-
ce, a my teď skáčeme z jedné epochy do druhé jako čamrdy.
Kniha Martina Daneše Z deníku pařížského recepčního vychází
v těchto dnech.

Citát

Jenomže vyškrtnu-
tím nuly uprostřed
čísla získáme
jiné číslo.

Míla
Francouzová

Po ránu
to člověka alespoň

probere.

Jak snášíte ranní mrazy?

inzerce

Z postele se vám ráno vůbec
nebude chtít, naopak večer

už se nebudete moci dočkat až do ní
hupnete a budete se věnovat lásce.

Beran 21/3–20/4
Nechvástejte se dnes tím,
jak vás partner nosí na ru-

kou. Zrovna nemusí mít svůj den a vy se
pak budete cítit ne právě dobře.

Váhy 23/9–23/10

Jestliže vás partner poslední
dobou trochu přehlíží, tak je

na čase více zaujmout jeho pozornost.
Ale pozitivně, ne křikem.

Rak 22/6–22/7
Nějaké novinky doma vás
trochu zaskočí, ale s vaším

protějškem bude rozumná řeč a dovede
před vámi obhájit svoje kroky.

Kozoroh 22/12–20/1

Ve dvou se to lépe táhne.
Jenom se musíte starat o to,

abyste někam jako tažní ptáci nakonec
nemuseli odletět společně.

Býk 21/4–21/5
Netlumte v sobě svoje city,
naopak, klidně se svým vy-

znáním svěřte svému nejmilovanějšímu
či nejmilovanější a budou výsledky.

Štír 24/10–22/11

Trávit celý večer s přáteli vás
lákat nebude, protože se tě-

šíte spíše na večer ve dvou, ale nebude-
te se zdráhat kompromisu.

Lev 23/7–22/8
Bude vás mrzet, že jste ne-
stihli rande a nejraději byste

udělali druhé hned zítra. Což není vůbec
špatný nápad, tak hurá na to.

Vodnář 21/1–20/2

Dobrá nálada bude zákla-
dem úspěchu, protože váš

milovaný může být poněkud mrzoucky
naladěn, takže to musíte zachraňovat.

Blíženci 22/5–21/6
Je na čase udělat také něco
pro sebe. Pokud celé dny ig-

norujete svá přání, dnes byste se je měli
také začít plnit, i z části.

Střelec 23/11–21/12

Pobaví vás některé věci,
které se dozvíte o druhých

párech a ve skrytu duše budete rádi, že
vy to domamáte prostě jinak.

Panna 23/8–22/9
Přestože jako jiní přijdete
na to, že když vás věci baví,

čas dostane křídla a když vás nebaví,
naopak. Láska dnes počká.

Ryby 21/2–20/3

Vím, covás čeká!

Karmen
odbornice na

čínskou kosmologii

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo napište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 74FDC

a svoje datum narození!

Vím, covás čeká!

Pošlete SMS ve tvaru 85CG
a svůj dotaz na číslo 904 30

GT
0 46

FINANČNÍ HOROSKOP!
Kdy se budete mít lépe?
Pošlete SMS ve tvaru 85CGT
a svůj dotaz na číslo 904 30 46

FINANČNÍ HOROSKOP!

Horoskop na středu 30. 11.

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

RUKSAK
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Tlumok na záda,
batoh

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Hana
Čejková
Dokud to
neklouže,
tak dobře.

Dopisy a vzkazy

Jdou se „dorazit“
Dobrý den, reaguji na člá-
nek Marka Hýře v Metru
8. listopadu Skutečně zdra-
vá škola. Je chvályhodné,
že ve školních jídelnách
už dbají na zásady zdravé
výživy, že vaří z kvalit-
ních a čerstvých surovin
a že existuje cosi jako spo-
třební koš školního stravo-
vání atd. Je to skutečně re-
voluce ve školních jídel-
nách a já tomu nahlas
tleskám. Ovšem! Co je
platná veškerá snaha,
když vedení školy uvažuje
jinak. Takže se dnes setká-
te (konkrétně na ZŠ Škol-
ní v Příbrami, ale i jinde,
v Praze možná méně) se
školním bufetem umístě-
ným tak „šikovně“, že
děti se mohou po zdra-
vém obědě „dorazit“ la-
hůdkami, jako jsou levné
oplatky, čokoládové tyčin-
ky, tučné koblihy, gumo-
vé bonbony, párky v rohlí-
ku a hamburgry. Vedení
školy tuto aktivitu obhaju-
je argumentem, že děti si
to přejí a využívají bufet
i jako možnost posnídat či
posvačit. Co je pak platná
snaha MŠMT a rodičů, kte-
ří to myslí s životosprávou
našich dětí dobře.

MARKÉTA SLABIHOUDKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

„Hlavní natáčení se
uskuteční na jaře
a na podzim 2017.“

ONDŘEJ TROJAN
REŽISÉR A PRODUCENT

V těchto dnech Trojan začal
natáčet historické drama, jehož

hlavní postavou je vedoucí
odboru zahraniční rozvědky

z let 1947 až 1948,
komunista Zdeněk Toman.



komerční příloha METROLIVE středa 30. listopadu 2016 13

PlayStation se stal
fenoménem ve
světě digitálních
her a získal si nehy-
noucí slávu napříč
všemi věkovými ka-
tegoriemi hráčů.

Zdokonalená edice herní kon-
zole již čtvrté generace
PlayStationu s přídavkem Pro
v názvu je aktuálně čerstvě
na pultech obchodu.

Vylepšení se nesou přede-
vším v duchu zvýšeného vý-
konu, jenž servíruje osmijá-
drový procesor AMD Jaguar
a grafický čip schopný vyko-

nat až 4,2 bilionu operací za
sekundu, což z PlayStationu
4 Pro dělá suverénně nejvý-
konnější konzoli na trhu.

Naprosto ladný běh těch
nejnáročnějších her však
není jedinou vábničkou.
PlayStation 4 Pro do svého re-

pertoáru totiž nově zařazuje
také vysoké 4K rozlišení, ve
kterém si hry užijete ještě
o kousek více.

Pořídit novější konzoli má
smysl také v případě, že
doma nevlastníte 4K televi-
zor. Našlapaný hardware
uvnitř konzole totiž vymáčk-
ne i ze starších her absolutní
maximum, a tak na vás čeka-
jí bohatší grafické hody, byť
třeba pouze ve Full HD rozli-
šení.
Dá se očekávat, že PlaySta-

tion 4 Pro bude na předvánoč-
ním trhu znovu velmi žáda-
ným artiklem, obzvlášť když
jej pořídíte za cenu téměř
srovnatelnou s klasickou ver-
zí. V e-shopu Mironet si pro
vás navíc opět připravili od-
borně upravenou edici s vlast-
noručně přidaným pevným
diskem o gigantické kapacitě
2 TB.

Žádná větší kancelář se dnes
již neobejde bez výkonného
a spolehlivého serveru.
Dobře zvolený server dokáže
výrazně zvýšit efektivitu ma-
lých i velkých podniků a v ne-
poslední řadě také produkti-
vitu jednotlivých zaměstnan-
ců.
Například DELL PowerEd-

ge T320 najde široké využití
a výborně poslouží třeba jako
databázový nebo souborový
server pro centrální ukládání
vnitropodnikových dat.

Nabídne vysoký výpočetní
výkon čtyřjádrového proceso-

ru Intel Xeon E5-2403 na frek-
venci 1,8 GHz, dva 4GBmodu-
ly rychlé operační paměti
(s možností rozšíření až na
96 GB) a hned trojici 300GB
SAS pevných disků s jednou
další volnou pozicí. Disky
jsou navíc z důvodu vyššího
zabezpečení dat zapojeny
v takzvaném poli RAID 5. Ve
výbavě nechybí DVD mecha-
nika, 8 konektorů USB 2.0,
VGA i LAN port a sloty PCI Ex-
press x8 či PCI Express x16.
Záložní (redundantní)

zdroj o výkonu 495W zajišťu-
je napájení v případě náhlé-

ho výpadku proudu. Tower ře-
šení serveru v kombinaci
s kvalitní skříní, pokročilými
nosiči pevných disků a účin-
nými ventilátory přispívají
k vysoké spolehlivosti a tiché-
mu provozu.
Servery společnosti DELL

jsou ve firmách po celém svě-
tě oblíbené i z důvodu špičko-
vého servisu, který na ně po-
skytuje přímo samotný výrob-
ce. V rámci Next Business
Day servisu totiž technik
DELL vyřeší jakýkoliv pro-
blém do druhého pracovního
dne, a to přímo ve vaší firmě.

Server od DELL je sázka na jistotu. MIRONET

Herní konzole PlayStation 4 Pro je opravdová lahůdka. MIRONET

PS4 Pro – super nadupaná
herní konzole má skvělý výkon

Dobrý server. Základ úspěšné společnosti



www.metro.cz SPORT středa 30. listopadu 2016 14

Dvaadvacetileté-
ho skifaře Michala
Plocka našli mrtvé-
ho v loděnici praž-
ské Dukly.

Juniorskýmistra světa a světo-
vý šampion v kategorii do 23
let byl považován za nástupce
Ondřeje Synka. Jeho život ale
vyhasl během pondělí. „Kri-
minalisté spolu s lékařem na
jeho smrti nezjistili cizí zavi-
nění,“ řekla mluvčí pražské
policie Iveta Martínková. Pří-
čina smrti se vyšetřuje.
„Je to obrovská ztráta. Mi-

chal byl jeden z nejtalentova-
nějších veslařů poslední
doby a byl to zároveň i milý
a laskavý kluk, který byl vzo-
rem pro mladé veslaře,“ řekl
předseda Českého veslařské-
ho svazu Dušan Macháček.
Veslařský svaz po tragické

události zrušil páteční slav-
nostní vyhlášení nejlepších
posádek letošního roku. „At-
mosféra by nebyla důstojná
a nikdo by se z úspěchů nera-
doval,“ dodal Macháček. Tra-
gické úmrtí šokovalo i přední
české veslaře. „Budeš nám
chybět, Plocíno,“ napsal na so-
ciální síti Synek. „Myslíme na
tebe, Plocíno,“ uvedli Lukáš
Helešic a Jakub Podrazil.

Za obrovskou ztrátu a tragé-
dii označil Plockovo úmrtí bý-
valý vynikající veslař Václav
Chalupa, který končil karié-
ru v době, kdy se Plocek začí-
nal výrazněji prosazovat.
„Vnímal jsem ho a viděl, že je
to další Synek nebo Chalupa,
protože stejně jako my rád
jezdil na skifu,“ řekl Chalu-
pa. „Obdivoval jsem u něj po-
ctivost a houževnatost, se kte-
rou si šel za úspěchem. Chtěl
jednou porazit Ondru a nebál
se o tommluvit,“ dodal něko-
likanásobný medailista z vr-
cholných akcí.
Plocek začal s veslováním

v deseti letech v Uherském
Hradišti. Až po zisku titulu ju-
niorskéhomistra světa i Evro-
py přešel jako velký talent do
pražské Dukly. V letošní sezo-
ně závodil s Matyášem Klan-
gem na dvojskifu a neúspěš-
ně se pokoušeli postoupit na
olympijské hry v Riu. V doda-
tečné kvalifikaci obsadili prv-
ní nepostupové místo. ČTK

Michal Plocek ČTK

IntimníPráce - nabídka
• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu pracovníky strážní
služby (možno i důchodce),
objekty v Praze a Jičíně. Volej-
te po - pá 7.00 - 13.00 h. tel.
602281773118692

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužení Vaší ne-
movitosti! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka! Peníze máte
do 48 hodin! Volejte
737352730
117974

• ČESKÉ KOZATKY! Chceš
jednu z nich do postele? Pošli
SMS ve tvaru 63CCJ a text na
909 15 50
• Zaplň mě tvou smetánkou.
Mám to moc ráda! Janča 38.
Volej 909 90 99 25 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
57UVG a tvůj text!
• Baculka Nikola (45). Nejradši
to mám zezadu a pořádně tvr-
dě! Poplácej mi můj obří zadek!
Vytoč 909 801 801 kód BDJ23

• Nezávazný sex! Vnadná Mir-
ka 57. Nejlepší odpočinek po
těžkém dni je pro mě sex! Pojď-
me relaxovat společně! Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 88LNV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

LYŽUJEŠ?
ZÁVOĎ!

SKI OPENING
10. 12. 2016 / Špindlerův Mlýn

1. SOUTĚŽNÍ VÍKEND
13.–15. 1. 2017 / Špindlerův Mlýn

Johaugová
Běžkyni na lyžích Therese
Johaugové hrozí, že bude
bez závodů až do prosin-
ce příštího roku. Trest zá-
kazu činnosti na 14 měsí-
ců pro ni žádá norský an-
tidopingový výbor. Johau-
gová měla pozitivní test
v polovině září na soustře-
dění v Itálii. AP

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

Zprávy krátce

Fotbalisté mají
běžné platy
Podle průzkumu hráč-
ské asociace FIFPro mezi
14 tisíci hráčů z 54 zemí
Evropy, Ameriky a Afri-
ky bere 60 procent fotba-
listů méně než dva tisíce
dolarů měsíčně (asi 51 ti-
síc korun). Pětačtyřicet
procent má méně než ti-
síc dolarů (asi 25 500 ko-
run), a dvacet procent
dokonce bere méně než
tři sta dolarů (asi 7660
korun). Navíc čtyři z de-
seti fotbalistů nedostáva-
jí výplatu včas. ČTK

Fotbalový pohár MOL Cup
dnes dvěma dohrávkami uza-
vře osmifinálovou fázi. Libe-
rec se od 13 hodin představí
na hřišti druholigového Tá-
borska a Karviná přivítá o tři
hodiny později Duklu Praha.
Ve čtvrtfinále už jsou Mladá
Boleslav, Slavia, Zlín, Brno,
Bohemians 1905 a Opava. ČTK

inzerce

Veslařský talent
předčasně zemřel

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Pohár. Určí dva
čtvrtfinalisty



MOTOR
komerční příloha středa30.listopadu 2016

NabitýHyundai IONIQ
Nové kompaktní SUV rozšiřuje
trh SUV segmentu C. Nové SUV se
hodlá již od počátku prosadit jako
důležitý zástupce daného segmen-
tu. I přesto že se novinka nabízí
výhradně s pohonem předních
kol. Své zákazníky si získá, díky
zdařilému a modernímu designu
a propracovanému interiéru. Nová
3008 nabídne zcela novou futuris-
tickou palubní desku, jejíž součástí
je také nejnovější generace systému
Peugeot i-Cockpit®. Vyvýšený pří-
strojový panel nabízí již v základní
verzi obrazovku 12,3’’ s vysokým
rozlišením a futuristickou grafi-
kou. Lze ho kompletně nakonfi-
gurovat a upravit podle představ
řidiče. K dispozici je pět různých re-
žimů zobrazení. Nový Peugeot 3008
je postaven na vyspělé modulární

Zcela nový Peugeot 3008
platformě EMP2, díky které model
získává nižší hmotnost (nejlehčí
verze vozu nový Peugeot 3008 tak
váží pouhých 1325 kg), větší prostor
a lepší jízdní vlastnosti včetně nej-
lepší možné pasivní bezpečnosti.
I přesto, že model 3008 nenabídne
pohon všech kol, terénu se nebojí.
Díky systému Grip Control a kom-
binaci speciálních pneumatik 18’’
M+S (Mud & Snow) můžete vyu-
žít jeden z pěti režimů (Standard,
Sníh, Bláto, Písek, ESP OFF), které
se přepínají pomocí ovladače na
středové konzole, elektronika Vám
pak díky vylepšenému protiproklu-
zovému systému pomůže vybrat
nejlepší možné jízdní vlastnosti
pro danou situaci. V nabídce nechy-
bí ani systém Hill Assist Descent
Control (HADC), který pomáhá

Udělejte Vaše auto
chytrým
Společnost T-Mobile spustí od zítřka
tedy 1. prosince prodej unikátního
řešení pod názvem Chytré auto.
Malá krabička vybavená SIM kartou
se jednoduchým způsobem nain-
staluje do OBD portu a přes mobil-
ní síť se propojí s aplikací Motion.
Gadget nazvaný jednoduše Zařízení
čte z vozu data a posílá informace
o stylu jízdy, pohybu, poruchách
a bezpečnosti přímo do aplikace
vmobilním telefonu. Majitel vozu se
prostřednictvím zařízení přes apli-
kaci Motion dozví například o stavu
a poloze svého auta, o překročení
rychlosti, o tom, že do jeho zapar-
kovaného vozu někdo naboural,
o odtahu či stavu autobaterie. Dále
může exportovat knihu jízd, sdílet

při jízdě ze svahu. Model 3008 je
v nabídce se 2 benzinovými motory
a 3 naftovými jednotkami. Nejsil-
nější verze 2.0 BlueHDi 180 k s au-
tomatickou převodovkou EAT6 je
v nabídce výhradně pro vrcholnou
verzi GT. Cena modelu 3008 začíná
na 510 000 Kč.

polohu automobilu, sledovat statisti-
ku – počet ujetých km, dobu jízdy,
průměrnou rychlost, výjezd z nasta-
vené oblasti a mnohé další užitečné
informace. Řešení stojí standardně
2 599 Kč s tarifem za 75 Kč měsíčně.
V rámci předvánoční promo nabíd-
ky získají všichni zájemci se smlou-
vou na dva roky na Zařízení slevu
1 150 Kč, zaplatí tedy jen 1 449 Kč
(plus tarif 75 Kč měsíčně). Novinku
lze získat i na splátky. V předplace-
né sadě stojí Zařízení 3 499 Kč včet-
ně ročního provozu (roční paušál
900 Kč + cena Zařízení 2 599 Kč). Po
roce od aktivace je potřeba kredit
dobít, o blížícím se termínu odečtu
je zákazník informovánpředem for-
mou SMS. Součástí tarifu je pro tuto
službu naprosto dostačující datový
limit 50 MB, který pokrývá datovou
spotřebu SIM doma i v EU.

MAŠ

vícenadalší straně

FOTO: ARCHIV



| motor |komerční příloha středa 30. listopadu 2016 16

Co se týká designu, může se již
nyní novinka pochlubit prestiž-
ním oceněním Red Dot Design
Award 2016 a stává se tak šestým
vozem Hyundai, který obdržel
ocenění Red Dot v uplynulých
třech letech. Dalším prvenstvím,
kterým se model IONIQ může po-
chlubit je jeho nejvyšší zůstatko-
vá hodnota, alespoň podle nedáv-
né nezávislé studie EurotaxGlass
a CAP provedené v několika ev-
ropských zemích a Velké Británii.

Život bez elektrické energie si v dnešní uspěchané době, umí už jenmálokdo představit.
Nejinak tomu je i ve světě automobilů. Určitě si říkáte, že vozidel s ekologickým pohonem
je na trhu celá řada a nejsou proto dnes žádnou novinkou. To je fakt, který si uvědomuje
i automobilka Hyundai a tak na trh přijíždí s modelem IONIQ, ten jako jediný na světě nabídne
hned tři elektrifikované pohonné jednotky v jednom modelu. Modelovou řadu tvoří varianty
IONIQHybrid, kterýkombinuje spalovací jednotkusvýkonnýmelektromotorem, IONIQElectric
s čistě elektrickým pohonem s nulovými emisemi a dojezdem až 280 km, poslední variantou
je IONIQ Plug-in, který je možné dobít i z externího zdroje a nabídne dojezd až 50 km pouze na
elektrický pohon, ten však bude pro své zákazníky k dispozici v polovině příštího roku.

Prvenství sdílejí všechny modely
IONIQ také díky své aerodynamic-
ké siluetě, té vděčí za proudění
vzduchu s hodnotou součinitele
aerodynamického odporu vzdu-
chu cx = 0,24, která je nejnižší ve
své třídě. Nám se dostalo možnos-
ti vyzkoušet IONIQ ve variantě
Hybrid, ten od elektrické verze
poznáte díky výraznější mřížko-
vané šestiúhelníkové přední
masce s aktivními vzduchovými
klapkami, které svým otvíráním

a zavíráním vylepšují aerodyna-
miku vozu. Naopak čistě elek-
trická varianta má přední masku
zcela plnou. Hybridní maska se
nám však zamlouvá více, dle nás
působí sportovnějším dojmem. IO-
NIQ hybrid pohání nový zážeho-
vý čtyřválec Kappa 1.6 GDI s pří-
mým vstřikováním a výkonem
77 kW 105 k a točivým momen-
tem 147 Nm, motor je propojen
s šestistupňovou dvouspojkovou
převodovkou DCT. Elektromotor

poskytuje největší výkon 32 kW
(43,5 k) a maximální točivý mo-
ment 170 Nm, ten je propojen
s akumulátory Li-Pol s kapacitou
1,56 kWh. Baterie konstruktéři
chytře schovali pod zadními se-
dačkami, čímž není ubrán žádný
prostor pro posádku. Model hyb-
rid se oproti verzi electric chlu-
bí víceprvkovou zadní nápravou.
Velkorysý je i zavazadlový pro-
stor o objemu 443 litrů, případně
1505 l po sklopení zadních seda-
del. Interiér vozu nabídne velmi
kvalitní zpracování s měkčenými
plasty. Ovládací prvky jsou velmi
dobře a ergonomicky rozmístěny
a vše má svou
přirozenou logiku. Líbilo se nám,
že hlídání mrtvého úhlu je při
zapnutém blinkru doplněno také
znatelným zvukovým signálem.
Stejně jako podpora indukčního
(bezdrátového) dobíjení mobil-
ního telefonu. Samozřejmě vozu
nechybělo autonomní brzdění
AEB s funkcí rozpoznávání chod-
ců nebo adaptivní tempomat.
Perfektní byla možnost sledovat
na velkém barevném dotykovém
displeji, jaký pohon je právě v da-
nou chvíli využíván, což bylo na
displeji znázorněno i velmi pove-
denou grafikou, včetně proudění
energie. Můžete tak v reálném
čase sledovat přenosy energe-
tických toků a také zda zrovna
dochází k rekuperaci tedy zpět-
nému dobití baterií díky využití
kinetické energie hybridním sys-
témem. K nejaktivnější rekupera-
ci docházelo samozřejmě při brz-
dění. Hybridní varianta se nejvíce
hodí do městského provozu, kde
je hybridní pohon využitý nejví-
ce a spotřeba je tak znatelně niž-
ší. S lehkou nohou jsme se místy
uměli dostat i na 4 l, dálnice si
vyžádala spotřebu okolo 6 l, po
městě jsme se pohybovali za 5,7
l. Týdenní průměr se ustálil na
5.3 litrech na 100 km. Cena hyb-
ridního modelu IONIQ začíná na
699.990 Kč, samozřejmě se na vůz
vztahuje 5-letá záruka bez ome-
zení km, k té navíc výrobce při-
dává záruku 8 let / nebo 200 000
km na akumulátory a 8 let asis-
tenčních služeb s celoevropskou
platností.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Hyundai IONIQ



Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů ŠKODA
Citigo, Fabia a Rapid: 3,6–4,9 l/100 km, 82–114 g/km

ŠKODA usnadňuje
život svým zákazníkům
každý den.

Automatická klimatizace
Climatronic Vám připraví klima
na míru.

S koly z lehké slitiny budete
kilometry ukrajovat elegantně.

Infotainment Swing se Vám
postará o zábavu,
ale i důležité informace.

S volantem potaženým kůží,
budete mít každou cestu pevně
ve svých rukou.

skoda-auto.cz /skodacz /skodacz /skodacz /skodacr

Přivezte si domů některý z modelů ŠKODA Citigo, Fabia a Rapid s 5 roky pohody v základní výbavě. Ke každému vozu
nyní dostanete pětiletou záruku přímo v ceně. Navíc vám přidáme zvýhodnění 50 % na službu předplacený servis,
díky které máte zdarma pravidelné prohlídky, včetně výměny motorového oleje, filtrů nebo zapalovacích svíček.
Seznamte se s pohodovou nabídkou ŠKODA přímo u nás a užívejte si klid na vašich cestách po celých pět let.

Vozy ŠKODA s prodlouženou zárukou a slevou na servis

5 LET POHODY
V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Bezstarostné
žehlení

Luxusní systémová žehlička s parním generátorem
Žehlení bez nutnosti nastavování teploty
Velmi lehká, úsporná, vysoký výkon páry
Žehlicí plocha T-ionicGlide

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NAKUPTE DÁRKY UŽ TEĎ
Nejširší výběr na Alza.cz

Prodejny otevřeny
i v sobotu a v neděli

Doručení i o víkendu

Garance výměny
nevhodného dárku

K nákupu dárkový koš
ZDARMA

V hodnotě
2 000 Kč

více na www.alza.cz/vanoce

Všechny dárky vyřešíte na

Rychlý ohřev a vysoký výkon, parní ráz až 210 g
Žehlicí plocha T-ionicGlide
Automatické řízení páry
Automatické vypnutí a odvápňování

Philips GC4522/00 Azur

Vyžehlí snadno
a rychle

Nejpohodlnější elektrický
holicí strojek na světě*

Břity V-Track PRO pro dokonale hladké oholení
Systém AquaTec pro holení na mokro i na sucho
Hlavy pohyblivé v 8 směrech
Zastřihovací nástavec na vytvarování kníru a kotlet
Dotykový displej, 1 h nabíjení = 50 min provozu

Philips S9031/12 Series 9000

Philips Systémová žehlička
PerfectCare Elite GC9630/20

obj. kód: EAD2059l

8 299,-
1 999,-

1 869,-
obj. kód: EAD2059h

Zcela nový pocit
čistých zubů

Sada 2 sonických zubních kartáčků
Až 31 000 čisticích pohybů za minutu
Odstraní 7× více plaku, vybělí zuby až o 2 odstíny
Pomáhá zlepšit zdravotní stav dásní už za 2 týdny

Philips Sonicare FlexCare HX6932/36

Udělejte z čištění
zubů zábavu

Elektrický zubní kartáček pro děti
Zábavná aplikace udělá z čištění hru
Šetrná sonická technologie, 2 hlavice
Kompatibilní s iOS i Android

Philips Sonicare For Kids HX6322/04

obj. kód: EAZ6055u

1 699,-

Zdarma
2 náhradní
hlavice

*Testováno na jednodenním a třídenním strništi ve srovnání s jinými špičkovými předními holicími strojky.

Zdarma
žehlící prkno

obj. kód: EAT1124o

6 499,-

3 999,-

3 799,-
obj. kód: EAZ6055l


